MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - REITORIA

Alameda Santiago do Chile,195, Nossa Senhora das Dores, CEP 97050-685, Santa Maria, RS
Fone/Fax: (55) 3218 9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 381/2022 – RESULTADO FINAL

DAS PROPOSTAS  PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE
APOIO FINANCEIRO DE IMPLANTAÇÃO DE LABORATÓRIOS MAKER NOS CAMPI

DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

Referente ao Edital Nº 318/2022, de 15 de setembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA no uso de suas atribuições torna

público o resultado final das propostas homologadas para o processo de Seleção para

concessão de apoio financeiro para projetos de implantação de Laboratórios Maker nos

Campi do Instituto Federal Farroupilha, referente ao Edital Nº 318/2022, de 15 de setembro

de 2022.

1. Divulgação do resultado final das propostas para o processo de Seleção para concessão

de apoio financeiro para projetos de implantação de Laboratórios Maker nos Campi do

Instituto Federal Farroupilha.

Classificação Campus Coordenador(a) Pontuação Situação

1º Santo Ângelo Karlise Soares Nascimento 191,94 Selecionada

2º Alegrete Rumenigue Hohemberger 182,60 Selecionada

3º Santo Augusto Renira Carla Soares 171,04 Selecionada

4º Uruguaiana Thiago Cassio Krug 169,90 Selecionado

5º Júlio de Castilhos Everton Lima Horst 164,48 Suplente

6º Jaguari Leonardo Ulises Iurinic 159,18 Suplente

2. A tabela de critérios classificatórios (Anexo II do Edital Nº 318/2022) com a pontuação

de todos os Campi, encontram-se no ANEXO I deste Edital.

Santa Maria/RS, 09 de novembro de 2022.

ARTHUR PEREIRA FRANTZ
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Portaria Nº 0979/2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - REITORIA

Alameda Santiago do Chile,195, Nossa Senhora das Dores, CEP 97050-685, Santa Maria, RS
Fone/Fax: (55) 3218 9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

ANEXO I

Tabela com os critérios classificatórios e as respectivas pontuações obtidas por cada Campus.

Item do Critério de Avaliação Alegrete Jaguari
Júlio de

Castilhos
Santo

Ângelo
Santo

Augusto
Uruguaiana

Item 1 Anexo III 83,60 78,38 69,58 82,94 78,14 77,60

Item 2 Anexo IV - Item 4 9 8,1 9,3 9 8,50 7,50

Item 3 Anexo IV - Item 5 30 16,3 30 30 30 30

Item 4 Anexo V - Multidisciplinariedade 10 20 20 20 20 20

Item 5 Quantitativo da Equipe Gestora 20 20 20 20 20 20

Item 6 Qualificação Equipe Gestora 30 16,4 15,6 30 14,4 14,80

TOTAL 182,60 159,18 164,48 191,94 171,04 169,90

Clasificação Final 2º 6º 5º 1º 3º  4º